Or avvenne che il Panza presentò al Senato proprio nelle ultime settimane di governo della Provvisione, di cui faceva parte come Vicario (1), una istanza perchè venisse preso un rimedio a togliere i citati abusi, suggerendo di comminare la pena di 100 scudi a colui che avesse osato introdursi in Consiglio o nelle sue adiacenze, senza che avesse titolo di consigliere; e che sotto la stessa pena fosse imposto a ciascun consigliere votante di prender la pallottola per la votazione alla presenza del Podestà, Priore e Vicario di Provvisione mostrando loro prima ambe le palme della mano aperte, e dopo la deposizione della pallottola nell'urna facendo veder di nuovo le palme aperte (2). In tal modo si era

(1) La Provvisione durava un semestre; dal Gennaio a tutto Giugno e dal Luglio a tutto Dicembre di ogni anno.

(2) *Potentissimis Rex — Licet deputati ad regimen Ciuitatis Alexandriae ad tollendum abusum perniciosissimum rebus publicis, et privatis qui irrepserat in dandis uotis, uel ad elligendum Vicarium, et decuriones (poichè il Priore di Provvisione era di diritto il Vicario precedente; e quindi non veniva eletto), uel ad quotius aliud partitum explendum obtinuerint a M. V. mutatione urnae de non massicata ad manicatam pro colligendis uotis secretiore, et liberiore modo, attamen eo peruenit astutia eorum, qui nituntur obtinere quod cupiunt, uel in electione decurionum, uel in aliqua alia propositione, ut fingendo per lacerti impositionem in manica inferre uotum indicta urna illud retrahant, et tribuant rogantibus, ita quod quandoque uisas fuerit aliquis uocatus ad dandum suum uotum dare non unicum, sed plura, perniciosissima corruptela per quam quandoque praeponuntur postponendi ad decurionatum, et aliquod obtinet partitum licet Reipublicae damnosum. Haec contingunt etiam alia de causa, quia in Congregationibus Consiliorum interueniunt aliqui, qui non sunt de consilio annuali, qui licet non habeant uotum, et interuenire prohibeantur ab ordinibus, attamen intersunt, et precibus quandoque uel imperio extorquent ab aliquibus Consiliarijs uotum pro personis promouendis ad decurionatum*

persuasi di aver impedito qualunque gioco di bussolotti per parte dei consiglieri.

Non doveva per certo sembrare un sistema troppo dignitoso per il Consiglio; il Senato nondimeno lo approvò con rescritto 17 giugno, non ostante che il Panza avesse anche proposto l'eccezione che i Giureconsulti non consiglieri potessero intervenire nella sala del Consiglio *ex dispositione statutorum et stili* (1).

Nel Consiglio tenutosi il 28 Giugno venne letto dal Cancelliere il rescritto senatorio, che destò in tutti grande meraviglia. Insorsero subito i Consiglieri non togati, protestando contro il privilegio attribuito ai soli togati di intervenire alle sedute, sebbene non appartenessero al Consiglio, mentre si proibivano i non togati. Avvenne quindi un vi-

---

sibi beneuensis; Ideo ne alterius progrediantur hi abusus Prior cum pluribus alijs, et deputati ad regimen dictae Ciuitatis in principio labentis semestris deputarunt humill.m M. V. seruuum ICC. Joseph Mariam Pantiam uti Vicarium Prouisionis ad formanda quaedam capitula, per quae exponerentur M. V. omnes abusus, et corruptelae; et proponerentur media ad illas euellendas: verum quia dictus supplicans alijs implicitis negotijs sibi comisa adimplere non potuit, cum instat tempus eligendi alios Vicarium, et decuriones ne ulterius progrediatur praedicta corrupta forma dandi uota, et interessendi Congregationibus Consiliorum eos, qui non sunt de illo Consilio, de consensu etiam Prioris ad dictum Regimen.

Humiliter M. V. deprecatur uellit mandare Egregio Praetori dictae Ciuitatis, ut sub poena scutorum centum Regio fisco applicandorum ipso facto absque alia declaratione incurrendo inhibeat ne aliquis qui non sit de annali consilio in Congregationibus Consiliorum interesse possit, nec in loco Congregationis nec in alijs locis contigujs, exceptis tamen ICC. de collegio, qui ex dispositione statutorum, et stili interuenire possunt, iubeatque ut Consiliarij uotum datari coram ipso Praetore, Priore, et Vicario dilatata utraque palma pillam accipiant ad ponendum uotum in pixide, illoque proposito palmas iterum dilatatas ostendant in signum dati uoti, quod uti profuturum Reipublicae speratur etc. ». *Consegli*, Tom. 31, fol. 400.

(1) Carolus Secundus Hispaniarum etc. Rex, et Mediolani Dux etc. — Dilecte noster. De sententia Senatus, coram quo propositae fuere annexae preces Jurisconsulti Josephi Mariae Pantiae, uobis mandamus, ut sub poena scutorum centum fisco nostro Regio applicandorum, ipso facto, aliqua alia declaratione incurrenda inhibeat, ne aliquis qui non sit de annali Consilio in Congregationibus Consilio-

vace battibecco tra i Consiglieri togati e non togati, a sedare il quale il Pretore non trovò altro mezzo che di ordinare lo sgombro dalla sala di tutti quelli che non appartenevano al Consiglio, senza distinzione di grado. Il giureconsulto collegiato Giovanni Ambrogio Stortiglioni, non appartenente al Consiglio, se ne uscì. Ma la pace non venne. Si alzò allora il Priore, giurec. Gerolamo Ferrari, il quale dichiarò essere egli affatto estraneo all'inclusione nella supplica fatta al Senato della riserva del privilegio a favore dei togati, e anzi protestò contro di essa. Rispose il Panza che egli aveva ottenuto il rescritto del Senato non come uno della Provvisione, a ciò incaricato, ma come una persona privata qualunque (*non uti deputatum a dd. decurionibus dictae Civitatis, sed tamquam personam priuatam, et tamquam unum de Populo*); perciò insistette, perchè si desse corso al Rescritto. Il Pretore ritornò ad insistere sulla esclusione totale degli estranei al Consiglio, dichiarando che con questo non intendeva pregiudicare ai diritti di ciascuna delle parti contendenti; e mediante questa dichiarazione il Consiglio approvò il decreto riguardo al rimanente del suo contenuto.